Ama aşk ehli bunlara bakmaz, nazlı Kudüs şimdi ne haldedir; hiç

onun güzel yüzünü görüp ona bakabildik mi2?

1. Kudüs’e Giden Yolda Selâhaddîn Eyyûbî

Selâhaddîn Eyyûbî’nin 575 (1180) yılında Kudüs Krallığı’na karşı

kazanmış olduğu Hıttîn
3

zaferi, Kudüs’e giden yolun ilk basamağını

oluşturmaktadır
4

. Haçlıların gücünü kıran bu zaferin ardından Selâhaddîn

Eyyûbî’nin burada bulunan birçok kaleyi ciddi bir mukavemetle

karşılaşmadan aldığı görülmektedir.

Hristiyanları, şehri teslim etmeye ikna edememiştir
6

. Bu nedenle Selâhaddîn

Eyyûbî uygun ortam oluşur oluşmaz artık harekete geçmesi gerektiğinin

2

Ebubekir Subaşı, Kudüs Fatihi Selahaddin Eyyûbî, Mihrabad Yayınları, İstanbul 2009, s. 140.
3

Hıttîn Savaşı, Haçlılar ve Selâhaddîn Eyyûbî arasında 583 (1187) yılında meydana gelmiş olup

mücadelede Haçlılar, büyük bir mağlubiyete uğramıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz; Işın Demirkent,

“Hittin Zaferi ve Kudüs’ün Müslümanlarca Fethinin Batı’daki Akisleri”, Belleten. LII/205,

1988, s. 1547-1555; Ramazan Şeşen, “Hıttîn Savaşı”, DİA, C. XVIII, TDV Yayınları, İstanbul

hazırlıklarını titizlikle yapmasına neden olmuştur

11

. Zira Balian, bunun bir

ölüm kalım savaşı olacağının fazlasıyla farkındadır. Haçlıların 491 (1098)

yılında yapmış oldukları katliam sonucunda Selâhaddîn Eyyûbî’nin

Müslümanların intikamını almaya ant içtiğini biliyor olmasından kaynaklı, bu

mücadelenin ne gibi ağır sonuçlar getireceğini de tahmin etmektedir.

Yapılacak savaş için maddi arayış içine giren Balian, Mezar Kilisesi’nin

zapteden Haçlılar’ın vahşetiyle tam bir tezat teşkil etmektedir
31

.

Templier, Hospitalier ve Balian idaresinde olmak üzere üç gurup

halinde yola çıkan Haçlılardan
32

ayrı olarak Ortodoks ve Yakubiler, cizye
33

ödemeleri mukabilinde Kudüs’te kalabilmişlerdir. Akka ve Kudüs’ün 583

(1187) yılında fethedilmesinden sonra Hospitalierler sarayının bir kısmı ile

Kudüs’teki Kamame Kilisesi yanındaki Patrikhane, Sofilere ribat olarak

vakfedilmiştir
34

.

Mi’râc Kandili’ne denk düşen 27 Receb 583 (2 Ekim 1187) Cuma günü

Selâhaddîn Eyyûbî Kudüs’e girmiştir. Haçlılar’ın 88 yıl önce kana buladıkları

şehirde hiçbir taşkınlık yapılmamasına dikat edilmiştir. Hristiyanlara ait kutsal

yerlerin idaresi, Ortodoks Kilisesi’ne teslim edilmiştir. Bir süre Kudüs’te kalan

Selâhaddîn Eyyûbî, Haçlılar tarafından saray olarak kullanılan Mescid-i

Aksâ’yı camiye çevirmiş ve Templier tarikatının yaptığı değişiklikleri ortadan

kaldırmıştır. Zarar gören surlar ve burçlar tamir ettirilerek çevresine derin

hendekler kazılmıştır. Selâhaddîn Eyyûbî, Kudüs’ün idaresini Fakih Ziyâeddin

Îsâ’ya vermişse de onun 585/1189 yılında ölümüyle yönetime Hüsâmeddin

en-Necmî getirilmiştir. Kudüs’ten ayrılan Haçlılar Sûr, Trablus ve Antakya

civarlarında kümelenmeye devam etmişlerdir. Bu bağlamda Kudüs

adaylarına yardım etmek amacıyla kurulmuştur. Devletin siyasi düzeninden bağımsız olarak

Emir Timur Cengiz Han’ın torunlarından değildir kendisi Gizli Tarih’te adı geçen Barlas

boyuna mensuptur. Emir Timur, Moğolların Çağatay koluna mensup olup Tataristanlı Noyan

Turagay’ın oğlu olup Annesi Tekina Hatun’dur. Bkz; Derya Coşkun, Herât’tan Yükselen Işık

Kert Hanedanlığı (643-791/1245-1389), Kitabevi Yayınları, İstanbul 2020, s. 204, 162.dn.
4

Görünürde tüm yetki ve yürütme Cengiz soyunda olmasına rağmen, ülkeyi asıl yöneten

Atalıklar, Beğler ya da Emirlerdir. Bu durum Cengiz soyunun kutsallığı ve ondan başka

kimsenin yönetim meşrutiyetine sahip olmayacağı inancı ile ilgilidir.